tout ce que oÿ, veu, visité et avisé aroient, pour sur 
ce par nous estre ordenné et déterminé ainssi que 
boin nous sambleroit à faire de raison. Et après 
laquelle ordenance par nous ainssi faite et que 
lesdites parties eurent comparut par-devant nosdis 
chevaliers et conseillers, lesquelz, en la présence 
d’icelles parties, avoient visité et avisé ledit lieu et 
place et oÿ icelles en tout ce qu’il avoient voulu dire, 
et aussi après ce que nozdis chevaliers et conseillers 
nous eurent rapporté tout ce que veu, visité et avisé 
avoient, meismement que les dessusdis maieur et 
eschevins, à grant instance, nous eurent supplié et 
requis que sur toutes ces coses vausissons 
déterminer, sententier ou ordener ainssi qu’il nous 
plairoit et que boin nous sambleroit. Savoir faisons 
que, aujourduy par-devant nous et nostre conseil 
comparans lesdictes parties, veu le rapport et 
rellation, avons fait par nozdis chevaliers et 
conseillers, avec tout ce qui faisoit à veoir et à 
considérer, et sur tout ce eu conseil et boine 
délibération, nous, de l’accort et consentement 
desdictes parties, avons ordenné et déterminé, 
ordennons et déterminons par le teneur de ces lettres, 
que ledit trenchis ou second fossé soit et sera fais aux 
frais et despens des dessusdis maieur et eschevins, 
depuis l’endroit de ladicte porte Gaiant, oultre les 
fossés de la forterèce de ladicte ville, de telle largeur 
que on les porra faire, entre lesdis premiers fossés et 
la roche ou falize qui est assise et scitué au derrière 
d’une certaine masure ou place qui est en la terre et 
juridicion desdis doien et capitle, et partie en la 
juridicion desdis maieur et eschevins, au devant ou 
assés près de ladicte porte, sauf tant que entre la 
deuve dudit trenchis ou secont fossé et ladicte roche 
ou falize, sera lessié telle espace, pour y faire le 
chemin à venir de Saint-Mœurisce à Amiens, que 
aisiément, sans péril ou domage, deux charettes 
wides ou chargies porront rencontrer l’une l’autre, 
passer et rappasser par ledit chemin. Et pour ce que 
ledit trenchis ou fossé ne povoit estre fait 
bonnement de tel largeur que dit est, sans hoster ou 
destruire une certaine maison assise en ladicte 
masure appartenant au maieur de Saint-Mœurisse, 
tenue desdis doien et chapitle, nous avons ordenné 
et déterminé que ladicte maison sera démolie et 
hostée de ladicte masure, et, s’il plait audit maieur 
de Saint-Mœurice, les dessusdis maieur et eschevins 
d’Amiens aront ladicte maison pour un pau plus 
d’argent qu’elle ne vault, et en feront ce que bon 
leur samblera. Et est, assavoir que le nouvel chemin 
sera fait, comme dit est, au dehors dudit trenchis ou 
fossé, de telle largeur, comme dit est par-dessus, pour 
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venir de Saint-Mœurice à Amiens, sera fais aux 
frais et despens desdis maieur et eschevins, soit par 
le terre et juridicion des dessusdis maieur et 
eschevins, ou desdis de capitle. Et par ceste 
ordenance demeure et demoura oudit trenchis et 
fossé à chascun d’icelles parties la justice et 
seignourie, en tant que sa terre et juridicion contient 
et qui de lui est tenu. Toutes lesquelles choses, 
détermination ou ordenance ainssi par nous faites, 
chascun desdites parties acorda, gréa, ratefia, et à ce 
se consentirent expressément. » Amiens, 31 juillet 
1380. Traces de sceau.